
 

Bc. Libor Honzárek     
                          předseda 

 

 Opletalova 29, 110 00 Praha 1 
 Tel.: 224 213 166, 224 237 558 
 e-mail: info@shscms.cz 
 http://www.historickasidla.cz  

 
         V Praze dne 15. ledna 2025 

                                                                                                                                                           Čj. 14/2025 

 Vážení zastupitelé města Ústí nad Orlicí, 
rádi bychom se na Vás obrátili v souvislosti s aktivitami našeho Sdružení a s výzvou, 

aby se i Vaše město stalo řádným členem Sdružení. 
 

K dnešnímu dni má Sdružení 192 řádných členů a 8 členů přidružených – NPÚ, vysoké školy atd. 
Členové jsou především města, na jejichž území se nachází městská památková rezervace či zóna. 
 

Ve Vašem Pardubickém kraji je členem Sdružení celkem 18 obcí a měst: Bystré, Dašice, 
Heřmanův Městec, Hlinsko, Chrast, Chroustovice, Chrudim, Jablonné nad Orlicí, Jevíčko, Králíky, 
Letohrad, Litomyšl, Luže, Moravská Třebová, Předhradí, Svitavy, Vysoké Mýto, Žamberk. Vše na 
www.historickasidla.cz   

Předsedou Pardubické sekce je starosta města Vysoké Mýto František Jiraský. 
 

Činnost Sdružení se soustřeďuje na uchování, ochranu a trvalou využitelnost našeho kulturního 
dědictví:  
- popularizuje, zveřejňuje a propaguje význam, souvislosti a problémy kulturního dědictví,  
- pořádá semináře, odborné konference, výstavy, soutěže apod.,  

- spolupracuje s organizacemi a institucemi s posláním shodným s cíli SHS ČMS, které působí  
v České republice i v zahraničí. 
 

Sdružení se angažuje při získávání financí na obnovu našich památek, apelujeme pravidelně na 

poslance, aby v návrhu státního rozpočtu na příslušné roky nezapomínali na dotační tituly 
Ministerstva kultury – na obnovu památkového fondu.  
Dále jsme spolu s Ministerstvem kultury a Ministerstvem pro místní rozvoj garanti Programu 

regenerace MPR a MPZ.  

 

Další zásadní aktivitou našeho Sdružení je propagace našich historických sídel.  
Pořádáme  

- Dny evropského dědictví (EHD) v září www.ehd.cz (systém registrace památek a akcí pro 

rok 2025 bude spuštěn 1.4.2025) 
- Brány památek dokořán v dubnu (registrace bude spuštěna 1.2.2025) 
- soutěž Památka roku www.soutezpamatkaroku.cz (9. ledna je uzávěrka přihlášek) 
- Mladí fotografují památky  

www.mladifotografujipamatky.cz/cs/o-soutezi/vyhlaseni-rocniku-2025.html  

(uzávěrka přihlášek je 3.2.2025) 

- Cestovatelský fotodeník www.cestovatelskyfotodenik.cz/ - další ročník soutěže bude 
vyhlášen 1. dubna 2025 

- a samozřejmě jsme spolupořadatelé soutěže O titul Historické město roku 

www.historickemestoroku.cz/ - zde již můžete nalézt přihlášky měst do ročníku Historické 
město roku 2024 – může to být pro vás inspirace přihlásit se do dalšího ročníku této 
soutěže. 

mailto:info@shscms.cz
http://www.historickasidla.cz/
http://www.historickasidla.cz/
http://www.ehd.cz/
http://www.soutezpamatkaroku.cz/
http://www.mladifotografujipamatky.cz/cs/o-soutezi/vyhlaseni-rocniku-2025.html
http://www.cestovatelskyfotodenik.cz/
http://www.historickemestoroku.cz/


 

Bc. Libor Honzárek     
                          předseda 

 

 Opletalova 29, 110 00 Praha 1 
 Tel.: 224 213 166, 224 237 558 
 e-mail: info@shscms.cz 
 http://www.historickasidla.cz  

 

 

 

 

V současné době pracujeme i na nových projektech pro naše členská města – vzdělávací listy pro 
žáky ZŠ, projekt Pojmy – pestrá města a projekt Města a městečka ČR (spolu s K. Kučou). 

 

Jedním z hlavních argumentů, proč být členem našeho Sdružení, je předávání zkušeností. Zástupci 
jednotlivých členských měst se potkávají na akcích Sdružení a mohou spolu komunikovat, předávat 
si své zkušenosti – jak pozitivní, tak negativní. 
Podrobnější informace o našem Sdružení  www.historickasidla.cz  

 

Například jsme připravili materiál Památková péče pro starosty, kde naleznete na několika málo 
stránkách základní informace – co si „ohlídat“ v oblasti památkové péče. 
Mnohem více rozpracovaným materiálem do všech podrobností je Kuchařka kultivace českých 
měst – jak si „ohlídat“ vizuální smog v obci. 

Oba materiály naleznete na našich webových stránkách v sekci O Sdružení – Příklady dobré praxe. 
https://www.historickasidla.cz/cs/o-sdruzeni/priklady-dobre-praxe/  

 

Jsme připraveni Vám zodpovědět všechny případné dotazy, nebo se můžete obrátit na zástupce 
těch obcí, které již jsou našimi členy. 
 

V příloze vám posíláme Plán činnosti Sdružení na rok 2025, který schválil Výbor na svém jednání 
13. prosince 2024 v Telči. 
 

Na závěr si dovolujeme pozvat zástupce Vašeho města na jednání krajské sekce Pardubického 
kraje, které se koná ve středu 29. ledna 2025 od 10 hodin v Pardubicích (na Krajském úřadě 
Pardubického kraje, Komenského nám. 125, Pardubice) 
Vše na https://www.historickasidla.cz/cs/pro-cleny-sdruzeni/krajske-sekce/krajske-sekce-leden-

unor-2025.html   

Zde se můžete potkat se zástupci členů Sdružení ve Vašem kraji a seznámit se více s našimi 
aktivitami. 

 

Děkuji za pozornost a těším se na Vaši odpověď nebo přímo na setkání v Pardubicích. 
 

S pozdravem                                                

 

 

mailto:info@shscms.cz
http://www.historickasidla.cz/
http://www.historickasidla.cz/
https://www.historickasidla.cz/cs/o-sdruzeni/priklady-dobre-praxe/
https://www.historickasidla.cz/cs/pro-cleny-sdruzeni/krajske-sekce/krajske-sekce-leden-unor-2025.html
https://www.historickasidla.cz/cs/pro-cleny-sdruzeni/krajske-sekce/krajske-sekce-leden-unor-2025.html

